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Punkt 13: Den fremtidige drift af Feltengård I/S

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
20. februar 2018
Sagsnr. 710-2017-15627
Dok.nr. 710-2018-15217
Sagsbehandler DPBCJ
 
 

13.                 Den fremtidige drift af Feltengård I/S - Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang ØK, BY

Lovgrundlag  

 
SAGENS INDHOLD
Bestyrelsen for Feltengård I/S har anmodet ejerkommunerne (Skanderborg og Favrskov kommuner) om at tage stilling til
den fremtidige drift af Feltengård I/S.
 
Interessentskabet blev stiftet i 1983 som Renosyv I/S og blev ved kommunalreformen til Feltengård I/S. Med
kommunalreformen blev aktiviteten i selskabet ændret fra at være et affaldsselskab til alene at være et deponiselskab.
 
Deponiselskabet Feltengård I/S drives i dag af Skanderborg og Favrskov Kommune i fælleskab. Ejerandelene er fordelt
med 20% til Skanderborg Kommune og 80% til Favrskov Kommune. Deponiets drift forestås af Favrskov Forsyning A/S,
og der er nedsat en bestyrelse på 3 medlemmer - et medlem fra Skanderborg Byråd og to medlemmer fra Favrskov Byråd.
 
Med ændringen af deponeringsbekendtgørelsen i 2009 indførtes der et krav om, at deponier skal placeres kystnært. Da
Feltengård I/S ikke ligger kystnært, medførte det et krav om, at den primære drift af deponiet skulle indstilles i 2020.
 
Samtidig blev kravene til sikkerhedsstillelsen til efterdriften af deponiet forøget. De nye krav til sikkerhedsstillelse kunne
ikke finansieres over egenkapitalen, hvorfor der er opgjort en underdækning, som i regnskab 2016 udgør 15 mio. kr.
 
Selskabet har i flere år arbejdet på at tiltrække yderligere deponimængder. Disse tiltag er kun i begrænset omfang
lykkedes blandt andet som følge af, at deponimængderne generelt er faldende. Derfor har det ikke været muligt at afvikle
underdækningen.
 
På den baggrund aftalte borgmestrene i Skanderborg og Favrskov kommuner i foråret 2017, at der med inddragelse af
eksterne konsulenter skulle laves en udredning af økonomi og handlemuligheder i forhold til deponiets fortsatte drift. 
 
Borgmestrene i Skanderborg og Favrskov, bestyrelsen for Feltengård I/S, administrative repræsentanter fra de to
kommuner samt repræsentanter fra Favrskov Forsyning A/S og Renosyd I/S drøftede 18. januar 2018 ”Oplæg til
beslutning vedr. igangsættelse af opløsningsproces af Feltengård I/S”. Notatet er vedlagt denne dagsorden som bilag.
 
VURDERING
På mødet 18. januar 2018 var der enighed om, at der ikke er et forretningmæssigt grundlag for fortsætte den nuværende
drift af Feltengård I/S.
 
På den baggrund var der enighed om at anbefale, at bestyrelsen for Feltengård I/S sammen med de to ejerkommuner
igangsætter en proces med henblik på at tilvejebringe et oplæg til en opløsningsaftale, så selskabet kan opløses i 2018.
Det anbefales ligeledes, at arbejdet udføres af en administrativ arbejdsgruppe, som består af repræsentanter fra
ejerkommunerne, direktørerne for Renosyd og Favrskov Forsyning A/S samt rådgivere fra Ernst & Young.



 
Hvis selskabet opløses, skal de to interessentkommuner fremadrettet håndtere de nuværende aktiviteter på Feltengård hver
for sig.
 
Favrskov Kommune vil have mulighed for at udnytte arealerne til f.eks. omlastning af deponiaffald eller andre aktiviteter.
Der vil også være mulighed for at udnytte restkapaciteten i deponiet til f.eks. deponering af mineralsk affald. Lovkravet
om nedlukning i 2020 gælder kun for blandet deponiaffald men ikke for mineralsk affald.
 
Da anlægget er beliggende i Favrskov Kommune, betyder det, at Favrskov Kommune overtager anlægget og ansvaret for
efterdriften af deponiet, indtil perkolatet er rent nok til at kunne udledes til Vissing Bæk.
 
På mødet 18. januar 2018 var der enighed om, at opløsningen af Feltengård I/S bør ske ud fra en beregnet efterdrift på 50
år, hvor der foretages en tilbagediskontering af udgifterne fra år 50 til år 30 med 2%.
 
ØKONOMI
En opløsning af selskabet betyder, at underdækningen i Feltengård I/S skal fordeles mellem Skanderborg og Favrskov
kommuner i forhold til deres respektive ejerandele på henholdsvis 20% og 80%.
 
Ernst & Young har efter aftale med Feltengård I/S foretaget en vurdering af aktiver og forpligtelser for de to interessenter
ved en opløsning af selskabet. De økonomiske overvejelser, som baserer sig på den godkendte Årsrapport 2016, er
beskrevet i et notat om ”Økonomiske konsekvenser ved en eventuel opløsning af Feltengård I/S”, der er vedlagt som
bilag.
 
Ernst & Young vurderer, at den samlede underdækning under forudsætning af 50 års efterdrift og tilbagediskontering med
2% i alt udgør en udgift på 25,363 mio. kr. Fordeles udgiften i henhold til ejerandele betyder det, at Skanderborg
Kommune skal betale 5,111 mio. kr., mens Favrskov Kommune skal betale 20,252 mio. kr.
 
Det bemærkes, at underdækningen primært henføres til ændringen af deponeringsbekendtgørelsen i 2009, og at
sikkerhedsstillelsen primært vedrører deponeringsetaper, der er etableret på Feltengård før 2009. Underdækningen kan
derfor henføres til det tidligere Renosyv. Det forhold har betydning for, hvorfor Skanderborg og Favrskov kommuner skal
finansiere underdækningen forskelligt.
 
For Skanderborg Kommunes vedkommende er der et meget lille sammenfald mellem de borgere, der ”skabte”
underdækningen (tidligere Galten Kommune) og de borgere, der i dag er kunder hos Skanderborg Kommunes
affaldsselskab Renosyd I/S. For Favrskov Kommunes vedkommende kan underdækningen videreføres til Favrskov Affald
A/S, idet Favrskov Affald A/S’s nuværende kunder var omfattet af det tidligere Renosyv.
 
Derfor skal Skanderborg Kommune finansiere underdækningen via kommunekassen, mens Favrskov Kommune skal
finansiere sin del af underdækningen over genbrugsgebyret hos kunderne i Favrskov Affald A/S.
 
Såfremt selskabet ikke opløses, skal underdækningen dækkes ind af de to kommuner, når behovet opstår i selskabet.
 
Betalingen fra Skanderborg Kommune til Favrskov Kommune, som følge af at selskabet opløses, kan enten ske som en
engangsbetaling eller ved betaling over flere år – f.eks. 5 eller 10 år.  Det bemærkes, at betalingen af beløbet ikke påvirker
kommunernes service- eller anlægsrammer.
 
Borgmestrene anbefaler på den baggrund, at Skanderborg Kommunes betaling for underdækningen i forbindelse med
selskabets opløsning sker som en engangsbetaling.
 
INDSTILLING
Kommunaldirektøren indstiller til Byrådet:
 
1. At bestyrelsen for Feltengård I/S sammen med de to ejerkommuner igangsætter en proces med henblik på at udarbejde
en opløsningsaftale for Feltengård I/S.
2. At arbejdet forberedes af en administrativ arbejdsgruppe, som består af repræsentanter fra de to ejerkommuner,
direktørerne for Renosyd I/S og Favrskov Forsyning A/S samt rådgivere fra Ernst & Young.
3. At de økonomiske konsekvenser af opløsningen baseres på en efterdrift på 50 år, og at udgifterne til efterdriften fra det
30. til det 50. år tilbagediskonteres med 2%.
 
BESLUTNING
 
Bilag



Oplæg til beslutning vedr. igangsættelse af opløsningsproces af
Feltengård I/S

710-2018-15216

Økonomiske overvejelser ved en eventuel opløsning af Feltengård I/S 710-2017-
276872

 
 
 
 
Økonomiudvalget, 20. februar 2018:
Fraværende: Ingen
 
Indstilles godkendt.

Bilag

Oplæg til beslutning vedr. igangsættelse af opløsningsproces af Feltengård I/S

Økonomiske overvejelser ved en eventuel opløsning af Feltengård I/S

kmdedhvis:710-2018-15216
kmdedhvis:710-2017-276872
kmdedhvis:710-2017-276872


Punkt 14: Anlægsbevilling til opgradering af faglokaler på skoleområdet

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
20. februar 2018
Sagsnr. 710-2017-40054
Dok.nr. 710-2018-29033
Sagsbehandler DPCHAN
 
 

14.                 Anlægsbevilling til opgradering af faglokaler på skoleområdet - Åbent
 

Tidl. politisk behandling BY, 10.10.17, pkt. 118

Forventet sagsgang BS-U, ØK, BY

Lovgrundlag  

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til udmøntning af anlægsbevilling på 8,0 mio. kr. i 2018 til opgradering af faglokaler
på skoleområdet. Byrådet afsatte i Budget 2018–21 et rådighedsbeløb på 8,0 mio. kr. i 2018 (A-301).
 
Anlægsforslaget indgår i Budget 2018-21 med den begrundelse, at der flere steder er et betydeligt behov for renovering
og opgradering af faglokalerne til madkundskab, håndværk og design, billedkunst og musik mv., så de imødekommer de
nye krav til fagene jf. folkeskolereformen.
 
Ved budgetvedtagelsen lå forslag til opgradering af følgende faglokaler:
· Madkundskabslokale på Tungelundskolen
· Håndværk og designlokale på Tungelundskolen
· Håndværk og designlokale på Skovvangskolen
· Håndværk og designlokale på Søndervangskolen
· Naturfagsgård på Hadsten Skole
· Multihal/samlingshal på Rønbækskolen
· Billedkunstlokale på Haldum-Hinnerup Skolen.
 
I tillæg til ovenstående emner foreslår Børn og Skole, at der på Østervangskolen gennemføres en udvidelse af den
nuværende fysiske udendørsafdeling (”Historisk Værksted”). Med opførelsen af to nye huse gøres udendørsafdelingen til
et ’Naturhistorisk Værksted’. Udendørsafdelingen kan også benyttes af de øvrige 12 skoler i kommunen. Her forventes en
udgift på ca. 1,0 mio. kr. Dertil kommer, at der på Korsholm Skole er et væsentligt behov for en opgradering af
undervisnings- og faglokaler, så de imødekommer flere af de nye krav til fagundervisning jf. ovenstående. En opgradering
vil have en forventet udgift på 500.000 kr.
 
På Tungelundskolen er der et ikke uvæsentligt antal kvadratmeter i overskud i forhold til skolens elevtal og dermed
arealbehov. For at sikre en mere effektiv drift undersøges det aktuelt, hvordan der kan gennemføres en arealoptimering i
skolens bygninger. En del af denne arealoptimering vil kunne omfatte lokalerne, der i dag benyttes til faglokaler. For at
kunne koble opgraderingen af faglokalerne til arealoptimeringen på Tungelundskolen foreslås det, at opgraderingen af
madkundskabslokalet samt håndværk og designlokalet afventer et kommende forslag til en større plan for arealoptimering
og bygningsmæssig opdatering af Tungelundskolen. Et forslag til den videre proces vil indgå i processen for budget 2019-
22.
 
På Rønbækskolen foreslås det at gennemføre en opgradering af Biologi, Natur og tekniklokalet før en eventuel
opgradering af Multihal/samlingshal.
 
VURDERING



Børn og Skole vurderer, at man med de foreslåede opgraderinger løser de væsentligste problemer med utidssvarende
faglokaler på skoleområdet.
 
Med renoveringen og opgraderingen vil faglokalerne i højere grad imødekomme de nye krav til fagene jf.
folkeskolereformen. Opgraderingen vil samtidig give mulighed for at etablere kombinationslokaler, således at lokalerne
mere effektivt kan anvendes til flere nye kreative fag både i undervisningstiden og fritidsdelen. Dertil vil det bidrage til, at
den understøttende undervisning kan ske i sammenhæng med den fagdelte undervisning.
 
ØKONOMI
Der søges om en anlægsbevilling på 6,21 mio. kr. af rådighedsbeløbet på 8,0 mio. kr. til opgradering af følgende
faglokaler mv. på skolerne:

Forslag Beløb

Håndværk og designlokale på Skovvangskolen 1.275.000 kr.

Håndværk og designlokale på Søndervangskolen 1.175.000 kr.

Naturfagsgård på Hadsten Skole 300.000 kr.

Biologi, Natur og teknik på Rønbækskolen 1.500.000 kr.

Billedkunstlokale på Haldum-Hinnerup Skolen 200.000 kr.

Naturhistorisk værksted på Østervangskolen 1.000.000 kr.

Undervisnings- og faglokaler på Korsholm Skole 500.000 kr.

Rådgiverbidrag og buffer 260.000 kr.

I alt 6.210.000 kr.

 
Den resterende del af rådighedsbeløbet på 1,79 mio. kr. foreslås overført til 2019 for at indgå i forslaget til en samlet plan
for arealoptimering og bygningsmæssig opdatering af Tungelundskolen.
 
INDDRAGELSE
Tilrettelæggelsen af opgraderingerne foregår i samarbejde med de relevante skolers ledelser, bestyrelser,
medarbejderrepræsentanter og arbejdsmiljørepræsentanter.
 
INDSTILLING
Direktøren for Børn og Skole indstiller til Byrådet:
 
1. At der gives en anlægsbevilling på 6,21 mio. kr. finansieret af det afsatte rådighedsbeløb på 8,0 mio. kr. i 2018
2. At restrådighedsbeløbet på 1,79 mio. kr. overføres til 2019.
 
BESLUTNING
 
Børne- og Skoleudvalget, 8. februar 2018:
Fraværende: Ingen
 
Ad 1. Det indstilles, at der gives en anlægsbevilling på 5,21 mio. kr. finansieret af det afsatte rådighedsbeløb på 8,0 mio.
kr. i 2018, idet projektet vedr. Naturhistorisk værksted på Østervangskolen afventer endelig stillingtagen på baggrund af
en nærmere belysning af projektet på det kommende møde i Børne- og Skoleudvalget.
 
Ad 2. Indstilles godkendt.
 
 
 
Økonomiudvalget, 20. februar 2018:
Fraværende: Ingen
 



Ad 1. Indstillingen fra Børne- og Skoleudvalget indstilles godkendt.
 
Ad 2. Indstilles godkendt.



Punkt 15: Sagsbehandlingen på børnehandicapområdet

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
20. februar 2018
Sagsnr. 710-2017-4316
Dok.nr. 710-2018-29034
Sagsbehandler DPHVST
 
 

15.                 Sagsbehandlingen på børnehandicapområdet - Åbent
 

Tidl. politisk
behandling

 

Forventet sagsgang BS-U, ØK, BY

Lovgrundlag Lov om Social Service, Forvaltningsloven, Lov om retssikkerhed
og administration på det sociale område

 
SAGENS INDHOLD
Byrådsmedlem Peder Meyhoff (Ø) stillede på Byrådsmødet 28. november 2017 forslag om udarbejdelse af en
handlingsplan for at nedbringe antallet af de sager, Ankestyrelsen omgør på børneområdet. Af forslaget fremgik det, at
planen både skulle indeholde forslag til, hvordan forvaltningen kan oprustes, og hvordan dialogen med forældrene kan
forbedres. Der peges endvidere på muligheden for at ansætte en kommunal børneombudsmand eller at udvide
borgerrådgiverfunktionen med et børnekontor.
 
Byrådet besluttede på mødet at oversende sagen til behandling i Børne- og Skoleudvalget i den nye byrådsperiode.
 
Som bilag er vedlagt et notat om børnehandicapområdet, som beskriver en række perspektiver og tendenser for
sagsbehandlingen på området.
 
VURDERING
Børn og Skole vurderer ikke, at antallet af omgjorte sager (hjemviste og ændrede afgørelser) på børnehandicapområdet
generelt er bekymrende højt, men konstaterer, at der på området for tabt arbejdsfortjeneste har været flere hjemviste og
omgjorte sager i 2017. Til grund for denne vurdering lægges, at andelen af sager, der påklages, er begrænset (jf. bilaget).
 
Det er Børn og Skoles vurdering, at Ankestyrelsens dokumentationskrav gennem de seneste år er steget, hvilket medfører,
at det er nødvendigt at indhente flere oplysninger end tidligere. Det kan medvirke til at øge antallet og andelen af
omgjorte sager. Det højere dokumentationskrav øger endvidere sagsbehandlingstiden, særligt i forhold til afgørelser om,
hvorvidt et barn er omfattet af målgruppen for handicapkompenserende ydelser.
 
Historisk har der været økonomisk pres på området for sårbare børn og unge, som børnehandicapområdet er en del af.
Derfor blev der i 2011 udarbejdet og vedtaget en servicedeklaration for sagsbehandlingen. Dette har medvirket til et
tydeligt faldende udgiftsniveau på børnehandicapområdet.
 
Børn og Skole vurderer jf. vedlagte notat, at det er relevant at foretage en nærmere analyse og vurdering af
sagsbehandlingen på børnehandicapområdet. Det gælder særligt:
· Sagsbehandlingstiden. Ofte kan den nuværende frist på tre måneder ikke overholdes. Der er behov for en vurdering af,
hvorledes sagsbehandlingstiden kan nedbringes, eller om der alternativt skal sættes en længere frist over for borgerne.
· Udgiftsniveauet. Især på udgifter til tabt arbejdsfortjeneste ligger Favrskov Kommune væsentligt under såvel udgifterne
på landsplan som i sammenlignelige kommuner. Der er behov for en vurdering af, om servicedeklarationen fra 2011 skal
revideres, eller om udgiftsniveauet generelt stemmer overens med lovgivning og Ankestyrelsens praksis. Endvidere skal



det undersøges, om de lavere udgifter på dette område er opvejet af højere udgifter til fx aflastning, specialundervisning
eller andre tiltag for de pågældende børn.
· Øgede dokumentationskrav. Der er behov for en vurdering af, hvordan afdelingen i relation til de afsatte ressourcer kan
imødekomme Ankestyrelsens krav om fx indhentning af flere oplysninger i sagerne.
· Kommune og familier som medspillere. Der er behov for at vurdere, om borgerkontakten bedre kan imødekomme eller
afstemme de forventninger, der ses blandt borgerne, herunder om borgerrådgiverfunktionen kan bidrage yderligere til at
styrke dialogen.
 
Det foreslås på den baggrund, at Favrskov Kommune søger Socialstyrelsen om et såkaldt Task Force-forløb for
børnehandicapområdet.
 
I et Task Force-forløb bliver kommunens sagsbehandling analyseret, og kommunen får anbefalinger til, hvordan den kan
styrke sagsbehandlingen på området. Via forløbet får kommunen:
· Et nuanceret billede af styrker og udfordringer for kommunens myndighedssagsbehandling på området for børn med
handicap.
· Konkrete anbefalinger til, hvor kommunen kan koncentrere indsatsen i det fremadrettede arbejde med at styrke
kvaliteten i sagsbehandlingen.
· Kompetenceudvikling, sparring og viden.
 
Formålet er således at få inspiration til den videre udvikling af kvaliteten i sagsbehandlingen, herunder i forhold til
visitation, sagsbehandlingstid, kommunikation og effektivitet. Resultatet af forløbet vil blive forelagt Byrådet via Børne-
og Skoleudvalget.
 
Task Forcen består af repræsentanter fra Ankestyrelsen, Socialstyrelsen og VISO. VISO er den nationale Videns- og
Specialrådgivningsorganisation på det sociale område og på specialundervisningsområdet.
 
Ansøgningsfristen til et Task Force-forløb er i marts 2018. Forløbet varer ca. to år, og det er anbefalingen fra Task Forcen
og andre kommuner, at der skal prioriteres medarbejderressourcer til samarbejdet. Der medgår tid til fx udredning af
sager, fremskaffelse af data, planlægning, opfølgning mv. Børn og Skole vurderer, at udgifterne udgør ca. 500.000 kr.
primært i form af medgået tid.
 
Såfremt Favrskov Kommune får afslag på et Task Foce-forløb, vil Børn og Skole udarbejde forslag til et lignende
analyseforløb med inddragelse af anden ekstern part.
 
I forhold til temaet om kommune og familier som medspillere foreslås det, at der gennemføres et dialogforløb med blandt
andet fokusgruppeinterviews og dialogmøder med berørte borgere, handicaporganisationer og borgerrådgiveren. Der vil
indgå oplæg om lovgrundlag, serviceniveau mv. og dialog om, hvordan samspillet mellem forvaltningen og
forældrene/interesseorganisationerne kan styrkes. Resultatet af dialogen kunne fx være et sæt af fælles principper for et
styrket samarbejde mellem kommunen og familierne.
 
ØKONOMI
Det vurderes, at der, såfremt der etableres et samarbejde med Task Forcen, skal prioriteres ressourcer svarende til 500.000
kr. i forløbet. Såfremt at udgifterne til forløbet ikke kan holdes inden for administrationens decentraliseringsaftale vil
merudgifterne indgå i en kommende budgetopfølgning.
 
INDDRAGELSE
Jf. ovenfor foreslås det, at man i det videre arbejde inddrager Socialstyrelsens Task Force og endvidere gennemfører et
dialogforløb. Desuden vil Børnehandicapafdelingens medarbejdere blive inddraget løbende.
 
INDSTILLING
Direktøren for Børn og Skole indstiller til Byrådet:
 
1. At der ansøges om et Task Force forløb hos Socialstyrelsen.
2. At der gennemføres et dialogforløb med lokale interessenter og berørte familier med henblik på udformning af
principper for et styrket samarbejde.
3. At Børne- og Skoleudvalget løbende orienteres om forløbet, første gang på mødet 3. maj 2018.
 
BESLUTNING
 
Børne- og Skoleudvalget, 8. februar 2018:
Fraværende: Ingen
 



Indstilles godkendt.
 
Bilag
Notat om sagsbehandling på børnehandicapområdet 710-2018-

15524

Ankestyrelsens afgørelser første halvår 2017 Børn og Familie BSU 7.
sept 2017

710-2018-
17097

 
 
 
 
Økonomiudvalget, 20. februar 2018:
Fraværende: Ingen
 
Indstilles godkendt.

Bilag

Notat om sagsbehandling på børnehandicapområdet

Ankestyrelsens afgørelser første halvår 2017 Børn og Familie BSU 7. sept 2017

kmdedhvis:710-2018-15524
kmdedhvis:710-2018-15524
kmdedhvis:710-2018-17097
kmdedhvis:710-2018-17097


Punkt 16: Anlægsbevilling - delvis udmøntning af handlingsplan 2018 for
friluftsstrategien

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
20. februar 2018
Sagsnr. 710-2012-153533
Dok.nr. 710-2018-30560
Sagsbehandler DPABJE
 
 

16.                 Anlægsbevilling - delvis udmøntning af handlingsplan 2018 for
friluftsstrategien - Åbent
 

Tidl. politisk behandling BY, 22.9.15, pkt.140, KF-U, 05.12.17, pkt. 37

Forventet sagsgang KF-U, ØK, BY

Lovgrundlag  

 
SAGENS INDHOLD
I denne sag skal Byrådet tage stilling til en anlægsbevilling på 1 mio. kr. og en delvis udmøntning af beløb afsat til
friluftsstrategiens handlingsplan for 2018. Friluftsstrategi for Favrskov Kommune for 2015-18 er vedlagt som bilag.
 
Kultur- og Fritidsudvalget behandlede 5. december 2017 forslag til udmøntning af friluftsstrategiens handlingsplan for
2018. Kultur- og Fritidsudvalget besluttede at sende sagen tilbage til forvaltningen med henblik på at inddrage bl.a. Grønt
Råd i udformningen af friluftsstrategiens handlingsplan for 2018.
 
På møde 17. januar 2018 drøftede Kultur- og Fritidsudvalget konsekvenserne af, at friluftsstrategiens handlingsplan blev
sendt tilbage til Teknik og Kultur. På baggrund heraf fremsendes hermed et forslag om udmøntning af tre borgerdrevne
projekter indeholdt i det tidligere fremsendte forslag. De tre projektansøgninger er vedlagt som bilag.
                                                                                            
Konkret drejer det sig om følgende projekter:
· Oplevelse- og Aktivitetspark i Vejerslev (40.000 kr.)
· Borridsø Sportsplads (57.000 kr.)
· Naturhotel i Skjød (50.000 kr.)
 
Hvis Byrådet godkender udmøntningen af de tre projekter, vil der senere på foråret blive fremsendt en sag, der vedrører
udmøntning af det resterende anlægsbeløb.
 
VURDERING
Teknik og Kultur vurderer, at projekterne er i overensstemmelse med de tre prioriterede indsatsområder i Friluftsstrategi
2015-2018:
· Stier og forbindelser
· Friluftsområder
· Informationer og formidling.
 
ØKONOMI
De tre projekter beløber sig til sammenlagt 147.000 kr.
 
Projektøkonomien til handlingsplan 2018 er på 1 mio. kr., hvilket vil blive finansieret af de afsatte rådighedsbeløb til
initiativer i forlængelse af friluftsstrategien på 500.000 kr. i henholdsvis 2017 og 2018. Der søges om frigivelse af de
afsatte rådighedsbeløb.



 
Hvis Byrådet godkender en delvis udmøntning af friluftsstrategiens handlingsplan 2018, vil der resterer 853.000 kr.
Forslag til udmøntning af restbeløbet vil blive udarbejdet i samarbejde med Grønt Råd og forelagt Byrådet.
 
INDDRAGELSE
Favrskov Kommune har efterspurgt forslag til nye projekter i forbindelse med handlingsplan 2018 via annoncer på
kommunens hjemmeside, i FavrskovPosten samt ved direkte henvendelse til relevante aktører på området.

Sagens tre projekter er modtaget i forbindelse med annonceringen.
 
INDSTILLING
Direktøren for Teknik og Kultur indstiller til Byrådet:
 
1.    At Byrådet godkender en anlægsbevilling på 1. mio.kr. finansieret af de afsatte rådighedsbeløb til initiativer i
forlængelse af friluftsstrategien på 500.000 kr. i 2017 og 2018.
 
2.    At Byrådet godkender en delvis udmøntning af friluftsstrategiens handlingsplan for 2018 til de tre projekter.
 
BESLUTNING
 
Kultur- og Fritidsudvalget, 7. februar 2018:
Fraværende: ingen
 
Ad 1.
Indstilles ikke godkendt.
 
Ad 2.
Indstilles godkendt, idet det præciseres, at Byrådet godkender en anlægsbevilling til de tre projekter på 78.000 kr. i stedet
for 147.000 kr., da to af projekterne i mellemtiden har modtaget støtte fra Friluftsrådet. Anlægsbevillingen finansieres af
det afsatte rådighedsbeløb til initiativer i forlængelse af friluftsstrategien.
 
Bilag
Friluftsstrategi - med grafisk opsætning 710-2015-190248

Vejerslev, Aktivitetspark 710-2018-22040

Borridsø Sportsplads 710-2018-22045

Skjød, Naturhotel 710-2018-22041
 
 
 
 
Økonomiudvalget, 20. februar 2018:
Fraværende: Ingen
 
Ad 1. Indstillingen fra Kultur og Fritidsudvalget indstilles godkendt.
Ad 2. Indstillingen fra Kultur og Fritidsudvalget indstilles godkendt.

Bilag

Friluftsstrategi - med grafisk opsætning

Vejerslev, Aktivitetspark

Borridsø Sportsplads

Skjød, Naturhotel

kmdedhvis:710-2015-190248
kmdedhvis:710-2018-22040
kmdedhvis:710-2018-22045
kmdedhvis:710-2018-22041


Punkt 17: Godkendelse af kvalitetsstandard for ældre- og sundhedsområdet
2018

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
20. februar 2018
Sagsnr. 710-2014-50677
Dok.nr. 710-2018-31922
Sagsbehandler DPMFHA
 
 

17.                 Godkendelse af kvalitetsstandard for ældre- og sundhedsområdet 2018 - Åbent
 

Tidl. politisk
behandling

SS-U, 09.01.18, pkt. 5

Forventet
sagsgang

SS-U, ØK, BY

Lovgrundlag Bekendtgørelse om kvalitetsstandarder for hjemmehjælp,
rehabiliteringsforløb og træning efter servicelovens §§ 83, 83 a og
86

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til revideret kvalitetsstandard for ældre- og sundhedsområdet 2018 efter høring i
Ældrerådet og Handicaprådet.
 
Byrådet skal hvert år behandle kvalitetsstandard for personlig pleje, praktisk hjælp, madservice, rehabiliteringsforløb samt
kommunal genoptræning og vedligeholdelsestræning. I Favrskov Kommune indeholder kvalitetsstandarden, ud over de
lovpligtige områder, også ydelser som aflastning, sygepleje, aktivitetstilbud, forebyggende hjemmebesøg,
omsorgstandpleje, hjælpemidler, plejeboliger og kørselsordninger til læge/speciallæge.
 
Kvalitetsstandarden beskriver det serviceniveau, som Byrådet fastlægger for indsatsen på ældre- og sundhedsområdet i
Favrskov Kommune. Beskrivelsen af indholdet, omfanget og udførelsen af de kommunale ydelser skal sikre
sammenhæng mellem serviceniveau, de afsatte ressourcer, afgørelserne og leveringen af hjælpen.
 
Kvalitetsstandarden understøtter visionen ”Lev livet – hele livet”, som sætter fokus på at hjælpe borgere til at klare mest
muligt selv. Hjælpen gives dermed som udgangspunkt med et rehabiliterende formål.
 
VURDERING
I bilaget ”Forslag til revideret kvalitetsstandard” er ændringerne i forhold til seneste kvalitetsstandard, som blev vedtaget
af Byrådet 20. december 2016, markeret med rødt. Ændringsforslag indarbejdet på baggrund af høringssvar er desuden
fremhævet med gult.
 
Der er sket en mindre ændring af opbygningen af kvalitetsstandarden. Det tidligere afsnit 4 ”Kvalitetsmål og opfølgning”,
som indeholder en række mål for kvaliteten af Favrskov Kommunes ydelser, er ændret. Kvalitetsmålene er udgået af
afsnittet, men er bibeholdt enten som kvalitetsmål eller som en beskrivelse af serviceniveauet under de enkelte ydelsers
afsnit. Samtidig er kvalitetsmålene gjort mere operationelle, så der årligt kan følges op på målene.
 
Konkret ses det f.eks. i afsnittet om madservice, hvor et kvalitetsmål som ”at mindst 80% af borgerne er meget tilfredse
eller tilfredse med maden” er bibeholdt som kvalitetsmål, mens et tidligere kvalitetsmål som ”at man har valgfrihed
mellem flere forretter, hovedretter og desserter” er flyttet til beskrivelsen af serviceniveauet.
 



For ydelserne personlig pleje, praktisk hjælp, madservice, rehabiliteringsforløb samt træning efter serviceloven er der
lovkrav om årlig opfølgning på de fastsatte mål for kvaliteten. Den årlige opfølgning på kvalitetsmålene vil dels foregå
ved individuelle interviews og dels ved brugerundersøgelser, som tidligere er gennemført hvert andet år.
 
Derudover er de væsentligste ændringer i den reviderede kvalitetsstandard følgende:
· Afsnit 3.4.1: Muligheden for at tilbyde pårørende aflastning er blevet ændret, så der som udgangspunkt kan tilbydes
aflastning i op til fire timer ugentligt i dag- og aftentimerne på hverdage. Tidligere kunne der tilbydes aflastning i op til to
timer ugentligt i dagtimerne på hverdage. Ændringen blev godkendt af Byrådet i forbindelse med vedtagelsen af budget
2018-2021.
· Afsnit 3.4.2: Daghjemstilbud for borgere med demenssygdom udvides med to ugentlige aftenåbninger. Ændringen blev
godkendt af Byrådet i forbindelse med vedtagelsen af budget 2018-2021. Derudover foreslås tilbuddet ændret, således at
borgere kan visiteres op til tre dage om ugen mod tidligere to dage om ugen.
· Afsnit 3.12: Muligheden for at udlåne hjælpemidler til borgere med midlertidig funktionsnedsættelse er tilføjet på
baggrund af ændring i serviceloven.
· Takster, lovgivning mv. er blevet opdateret.
 
Social og Sundhed har modtaget høringssvar fra Ældrerådet og Handicaprådet, der er vedlagt som bilag.
 
Af kvalitetsstandarden har det hidtil fremgået, at aftaler om praktisk hjælp i særlige tilfælde kan flyttes, og at ydelsen i
disse tilfælde leveres med en maksimal afvigelse på fem hverdage. Ældrerådet foreslår dette ændret til maksimalt tre
hverdage for hjælp til henholdsvis bestilling af varer og rengøring.
 
Ældrerådets forslag i forhold til hjælp til bestilling af varer er indarbejdet i afsnit 3.3.2 i vedlagte forslag til
kvalitetsstandard, da det har betydning for, hvornår borgeren modtager bl.a. fødevarer.
 
Social og Sundhed vurderer, at Ældrerådets forslag i forhold til hjælp til rengøring, i modsætning til bestilling af varer, vil
medføre øgede udgifter. Rengøring er en mere tidskrævende opgave og vil medføre behov for at tilkalde ekstra personale,
da udsættelse oftest sker som følge af helligdage. Social og Sundhed anbefaler at fastholde det nuværende serviceniveau
for rengøring.
 
Ældrerådet foreslår endvidere at ændre formuleringen i afsnit 2.3 til ”at borgeren har ansvar for eget liv”, da Ældrerådet
finder det væsentligt, at ansvaret er hos borgeren. Ændringsforslaget er indarbejdet i vedlagte forslag til kvalitetsstandard.
 
Ældrerådet gør i deres høringssvar opmærksom på, at det bør overvejes, om både benævnelserne ”borger” og ”pensionist”
bør anvendes under f.eks. afsnittene om kørsel. Ordet pensionist er anvendt i forbindelse med kørsel til læge/speciallæge
samt til træning og aktivitet. Det skyldes dels, at reglerne i sundhedsloven giver pensionister visse rettigheder, samt at
Byrådet 6. april 2010 besluttede, at pensionister i særlige tilfælde kan være berettigede til kørsel til træning efter
serviceloven og aktivitetstilbud. Pensionister kan både være modtagere af folkepension og førtidspension. Da målgruppen
for træning efter serviceloven jf. afsnit 3.7.1-3.7.2 og aktivitet jf. afsnit 3.8 fortrinsvis er ældre borgere, er Ældrerådets
ændringsforslag indarbejdet i disse afsnit i kvalitetsstandarden. 
 
I forhold til Ældrerådets bemærkning om, at det er uklart, om der burde være sket tilretninger i kvalitetsstandarden som
følge af den vedtagne mad- og måltidspolitik, bemærkes det, at kvalitetsstandarden er i overensstemmelse med mad- og
måltidspolitikken.
 
Handicaprådet udtrykker i deres høringssvar tilfredshed med de ændringer, der vedrører aflastningsmuligheder for
pårørende til borgere med demenssygdom samt muligheden for at udlåne hjælpemidler til borgere med midlertidig
funktionsnedsættelse. Derudover har Handicaprådet ingen kommentarer til kvalitetsstandarden.
 
ØKONOMI
Kvalitetsstandarden for ældre- og sundhedsområdet er udarbejdet med baggrund i den nuværende økonomiske ramme
indeholdende midler tildelt via puljen til en værdig ældrepleje for 2018 samt de i Finansloven for 2018 afsatte midler til
aflastning af pårørende.  
 
Udmøntningen af puljen til en værdig ældrepleje blev godkendt af Byrådet 31. oktober 2017. Med henblik på at fastholde
nuværende serviceniveau besluttede Byrådet, at der via puljen vil blive anvendt 3,641 mio. kr. til rehabilitering,
tværfaglighed og sammenhæng i plejen. Heraf vil 3,387 mio. kr. blive anvendt til personlig pleje og praktisk hjælp med
henblik på at fastholde det nuværende serviceniveau, mens 254.000 kr. tilgår nuværende aktiviteter i daghjemmet. Der vil
desuden blive anvendt 833.000 kr. til understøttelse af en værdig død. Midlerne fordeles mellem den palliative indsats
(sygepleje til døende) med 333.000 kr. og den terminale pleje (personlig pleje og praktisk hjælp) med 500.000 kr. Fra
2020 vil midlerne fra puljen til en værdig ældrepleje blive tilført kommunerne som en del af bloktilskuddet.
 



Der er i finansloven for 2018 afsat en pulje på 60 mio. kr. årligt, svarende til ca. 470.000 kr. for Favrskov Kommune, til at
understøtte kommunernes pligt til at sørge for tilbud om afløsning eller aflastning til ægtefælle eller andre pårørende, der
passer en person med nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne. Midlerne, der udmøntes via bloktilskuddet, vil kunne
finansiere styrkelsen af daghjemstilbuddet til borgere med demenssygdom jf. afsnit 3.4.2.
 
INDDRAGELSE
Forslag til kvalitetsstandard har været i høring hos Ældrerådet og Handicaprådet.
 
INDSTILLING
Direktøren for Social og Sundhed indstiller til Byrådet:
 
1.    At kvalitetsstandarden for ældre- og sundhedsområdet 2018 godkendes.
 
BESLUTNING
 
Social- og Sundhedsudvalget, 6. februar 2018:
Fraværende: Ingen
 
Indstilles godkendt.
 
Bilag
Forslag til revideret kvalitetsstandard 2018 710-2018-23419

Kvalitetsstandard 2017 710-2017-274865

Høringssvar fra Ældrerådet 710-2018-14483

Høringssvar fra Handicaprådet 710-2018-14482
 
 
 
 
Økonomiudvalget, 20. februar 2018:
Fraværende: Ingen
 
Indstilles godkendt.

Bilag

Forslag til revideret kvalitetsstandard 2018

Kvalitetsstandard 2017

Høringssvar fra Ældrerådet

Høringssvar fra Handicaprådet

kmdedhvis:710-2018-23419
kmdedhvis:710-2017-274865
kmdedhvis:710-2018-14483
kmdedhvis:710-2018-14482


Punkt 18: Anlægsbevilling til cykelstiprojekter 2018

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
20. februar 2018
Sagsnr. 710-2017-39090
Dok.nr. 710-2018-31120
Sagsbehandler DPMAOL
 
 

18.                 Anlægsbevilling til cykelstiprojekter 2018 - Åbent
 

Tidl. politisk behandling BY, 28.11.17, pkt. 144

Forventet sagsgang TM-U, ØK, BY

Lovgrundlag Lov om offentlige veje

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til en samlet anlægsbevilling på 7,32 mio. kr. til cykelstiprojekter. Projekterne
anlægges i 2018-19 og forventes ibrugtaget medio 2019.
 
Der søges om frigivelse af tillæg til anlægsbevilling til etablering af en cykelsti mellem Svenstrup og Hammel, samt
anlægsbevilling til etablering af en cykelstiløsning i Foldby–Norring. Der er opnået 3,27 mio. kr. i medfinansiering fra
Vejdirektoratets ”Pulje til fremme af cyklisme” til projekt i Foldby-Norring.
 
VURDERING
Byrådet har i Budget 2018-21 prioriteret, at der etableres en cykelsti langs Vadstedvej mellem Svenstrup og Hammel,
samt at der etableres cykelstiløsning gennem Foldby–Norring. De to strækninger fremgår af vedlagte kortbilag.
 
Byrådet godkendte på møde 28. november 2017, at Teknik og Kultur bemyndiges til at igangsætte
ekspropriationsprocedure med henblik på arealerhvervelser langs Vadstedvej mellem Svenstrup og Hammel. Såfremt der
ikke kan opnås frivillige aftaler med lodsejerne, kan dette have betydning for projektøkonomien og tidsplanen. Der vil
blive fremlagt en særskilt sag herom.
 
Det bemærkes endvidere, at der løber el-forsyningsledninger langs Vadstedvej hvis betydning for projektet endnu ikke er
afklaret. Ledningernes betydning afklares i forbindelse med detailprojekteringen.
 
Cykelstiprojektet i Foldby–Norring omdanner fortovet og den eksisterende cykelstrimmel til ensrettede fællesstier i begge
vejens sider. Derved bliver fællesstien bredere end det eksisterende fortov, da vejbanes nuværende cykelstrimlen
inddrages i fællesstien. Projektets betydning for vej- og stibredden er illustreret i vedlagte bilag. Det er vurderet, at
ensrettede fællesstier er den bedste løsning ved en smal vejprofil. Med en fællessti tages der både hensyn til cyklister og
gående. Der vil blive udført forundersøgelser og projektering af fællesstien i 1. halvår 2018. Anlægsarbejdet forventes
igangsat medio 2018 og forventes afsluttet efteråret 2019.
 
ØKONOMI
Byrådet godkendte på møde 28. november 2017 en anlægsbevilling på 3,18 mio. kr. til etablering af en cykelsti mellem
Svenstrup og Hammel, finansieret af et rådighedsbeløb på 2,5 mio. kr. i 2017 og 0,68 mio. kr. i 2018.
 
Den samlede projektøkonomi for cykelstiprojektet mellem Svenstrup og Hammel er på 5,3 mio. kr. Der var oprindeligt en
forventning om, at cykelstiprojektet ville opnå medfinansiering fra Vejdirektoratets ”Pulje til fremme af cyklisme” på i alt
2,12 mio. kr. Der er imidlertid ikke opnået medfinansiering til cykelstien, hvorfor der nu søges om et tillæg til
anlægsbevillingen på 2,12 mio. kr. Anlægsbevillingen foreslås finansieret af restrådighedsbeløbet i 2018 på 3,32 mio. kr.
Herefter tilbagestår et rådighedsbeløb på 1,2 mio. kr. i 2018.



 
Derudover søges om en anlægsbevilling på 5,2 mio. kr. til etableringen af cykelstiprojektet i Foldby–Norring, inklusiv
300.000 kr. til uforudsete udgifter ved cykelstiprojekterne. Anlægsbevillingen kan finansieres af restrådighedsbeløbet på
1,2 mio. kr. i 2018 og 4,0 mio. kr. i 2019. Beløbet fra 2019 søges fremrykket, selv om beløbet ikke bliver forbrugt i 2018,
idet det er en forudsætning for at få den fulde medfinansiering fra Vejdirektoratet, at kommunen har bevilget midler til at
gennemføre det samlede projekt i Foldby-Norring.
 
Den samlede projektøkonomi for cykelstiprojektet i Foldby–Norring udgør 8,17 mio. kr. heraf finansieres 3,27 mio. kr. af
Vejdirektoratets ”Pulje til fremme af cyklisme”. Vejdirektoratets tilsagn om medfinansiering er givet på baggrund af en
projektbeskrivelse samt en tidplan for arbejdet. Af tidsplanen fremgår det, at cykelstiprojektet i Foldby-Norring
igangsættes i 2018.
 
Det beregnede finansieringsbehov er vist herunder:
Aktivitet Budget kr.

Cykelsti mellem Svenstrup og Hammel  

Ekstern rådgivning 500.000

Forundersøgelse m.v. 50.000

Arealerhvervelse 400.000

Anlæggelse af 1,8 km cykelsti 4.350.000

Samlet udgift 5.300.000

Anlægsbevilling 28. november 2017 -3.180.000

Ansøgt bevilling Svenstrup-Hammel 2.120.000 

  

Cykelstiprojekt Foldby–Norring (fællessti)  

Ekstern rådgivning 600.000

Forundersøgelse m.v. 170.000

Anlæggelse af 1,7 km fællessti 7.150.000

Projektledelse 150.000

Evaluering og ekstern revision
Samlet udgift

100.000
8.170.000

Statslig medfinansiering -3.270.000

Ansøgt bevilling Foldby-Norring 4.900.000

  

Uforudsete udgifter til projekterne* 300.000

  
*Vejdirektoratet yder ikke medfinansiering til uforudsete udgifter, hvorfor denne udgift er adskilt fra projektøkonomien.
Da der er tale om uforudsete udgifter, er det ikke muligt at henføre udgifterne til de enkelte projekter.
 
INDDRAGELSE
Der har været inddragelse af borgere, herunder borgermøde i Svenstrup. Der har desuden været inddragelse af
Færdselssikkerhedsrådet, som har repræsentation fra bl.a. Østjyllands Politi, Midttrafik, Cyklistforbundet, Handicaprådet
og Ældrerådet.
 



INDSTILLING
Direktøren for Teknik og Kultur indstiller til Byrådet:
 
1. At godkende et tillæg til anlægsbevillingen på 2,12 mio. kr.  til etablering af cykelsti mellem Svenstrup og Hammel
finansieret af det afsatte rådighedsbeløb i 2018.
2. At godkende en anlægsbevilling på 5,2 mio. kr. til etablering af cykelstiløsning i Foldby–Norring, inklusive uforudsete
udgifter, finansieret af de afsatte rådighedsbeløb i 2018 og 2019.
 
BESLUTNING
 
Teknik- og Miljøudvalget, 8. februar 2018:
Fraværende: Niels Flade Nielsen
 
Indstilles godkendt.
 
Bilag
Kortbilag Foldby-Norring 710-2018-18255

Kortbilag Svenstrup-Hammel 710-2018-18215

Vej- og stibredde 710-2018-18211
 
 
 
 
Økonomiudvalget, 20. februar 2018:
Fraværende: Ingen
 
Indstilles godkendt.

Bilag

Kortbilag Foldby-Norring

Kortbilag Svenstrup-Hammel

Vej- og stibredde

kmdedhvis:710-2018-18255
kmdedhvis:710-2018-18215
kmdedhvis:710-2018-18211


Punkt 19: Anlægsbevilling til planlægning af opklassificering af private
fællesveje

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
20. februar 2018
Sagsnr. 710-2018-679
Dok.nr. 710-2018-31121
Sagsbehandler DPBSTE
 
 

19.                 Anlægsbevilling til planlægning af opklassificering af private fællesveje -
Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang TM-U, ØK, BY

Lovgrundlag  

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til en anlægsbevilling på 2,5 mio. kr. til planlægning og forberedelse af
opklassificering af private fællesveje. Opklassificeringen sker med henblik på i videst muligt omfang at harmonisere
driftsansvaret og ejerforholdet på vejområdet på tværs af hele Favrskov Kommune.
 
Anlægsbevillingen finansierer udgifter relateret til planlægningen og implementeringen af opklassificeringen herunder
ekstern juridisk rådgivning, styrket borgerkontakt, projektansættelse, udmatrikulering, tilstandsregistrering og lignende.
 
I forbindelse med vedtagelsen af budgettet for 2018, præciserede Byrådet i budgetblok A-236ny ”Opklassificering af
private fællesveje” at: ”Byrådet ønsker, at ansvaret og ejerforhold på vejområdet i videst muligt omfang harmoniseres på
tværs af hele Favrskov Kommune via en opklassificering af private fællesveje.”
 
Byrådet besluttede videre, at Teknik og Kultur skal udarbejde et forslag til en nærmere samlet plan for opklassificering af
de private fællesveje. Planen skal anvise en mulig afgrænsning af opklassificeringens omfang samt en vurdering af de
økonomiske konsekvenser.
 
VURDERING
Teknik og Kultur planlægger at præsentere en samlet tidsplan for det forberedende arbejde med opklassificeringen af de
private fællesveje på byrådsmødet i august 2018.
 
For at opklassificeringen kan baseres på en grundig juridisk og økonomisk vurdering af omfang, vilkår mv. kræver det, at
forberedelsen af beslutningsoplægget igangsættes. Teknik og Kulturs vurdering af mulighederne for at opklassificere
vejene i kommunen forudsætter, at der nedsættes en projektgruppe med de relevante kompetencer indenfor blandt andet
vejteknik, jura og økonomi.
 
Forberedelsen af beslutningsoplægget til byrådets behandling i august 2018 forudsætter en teknisk og juridisk screening
af de private fællesveje, der eventuelt kan optages som offentlige veje.
 
ØKONOMI
Der er i Budget 2018-21 (A-236ny) afsat i alt 7,1 mio. kr. til opklassificeringen af private fællesveje.
 
Derudover er der afsat budget (A-206ny) til merudgifterne til den kommunale drift af de opklassificerede veje med 5,2
mio. kr. pr. år.
 



I forventning om at opklassificeringen kan implementeres fra 2020, er der indarbejdet en årlig driftsudvidelse på 5,2 mio.
kr. fra 2020 og frem. Endvidere er der afsat 2,3 mio. kr. på anlægsområdet fra 2020 til fornyelse af asfaltslidlag på de
overtagne veje.
 
Der søges i denne sag bevilling til finansiering af processens forberedende arbejde. Bevillingen skal dække de forventede
udgifter til projektledelse, projektansættelse af en jurist og en teknisk projektmedarbejder, samt køb af eksterne
konsulentydelser.
 
Der søges om en anlægsbevilling til foreløbigt skønnede udgifter på 2,5 mio. kr. Beløbet finansieres af de afsatte
rådighedsbeløb på 1,5 mio. kr. i 2018, 0,5 mio. kr. i 2019 og 0,5 mio. kr. i 2020.
 
INDSTILLING
Direktøren for Teknik og Kultur indstiller til Byrådet:
 
1. At der gives en anlægsbevilling på 2,5 mio. kr. til forberedelsen af opklassificeringen af private fællesveje finansieret af
det afsatte rådighedsbeløb på 1,5 mio. kr. i 2018, 0,5 mio. kr. i 2019 og 0,5 mio. kr. i 2020.
 
BESLUTNING
 
Teknik- og Miljøudvalget, 8. februar 2018:
Fraværende: Niels Flade Nielsen
 
Indstilles godkendt.
 
 
 
Økonomiudvalget, 20. februar 2018:
Fraværende: Ingen
 
Indstilles godkendt.



Punkt 20: Anlægsbevilling til realisering af program for områdefornyelse af
Dommerparken, Hammel

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
20. februar 2018
Sagsnr. 710-2016-14953
Dok.nr. 710-2018-31122
Sagsbehandler DPHHJE
 
 

20.                 Anlægsbevilling til realisering af program for områdefornyelse af
Dommerparken, Hammel - Åbent
 

Tidl. politisk behandling BY, 15.12.15, pkt. 176, BY, 24.04.17, pkt. 61

Forventet sagsgang TM-U, ØK, BY

Lovgrundlag  

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til en anlægsbevilling til den resterende del af etape 1 i masterplanen for
Dommerparken i Hammel. Formålet med bevillingen er at fortsætte omdannelsen af det overflødiggjorte erhvervsområde
til et mere boligegnet byområde og at klargøre området til det kommende plejecenterbyggeri.
 
Byrådet godkendte 24. juni 2014 ”Program for områdefornyelse af den centrale del af Hammel” og ”Masterplan for
byomdannelsesområdet i Hammel”. Byomdannelsesområdet er efterfølgende blevet navngivet Dommerparken. Den
fysiske gennemførelse af områdefornyelsesprojektet løber i fem år fra primo august 2014 til ultimo juni 2019.
 
Realiseringen af masterplanen for Dommerparken er opdelt i seks etaper. Med de tre første etaper, 0A, 0B og 0C,
klargøres byomdannelsesområdet ved etablering af udvalgte grønne anlæg og rekreative forbindelser gennem området.
Der er afsat rådighedsbeløb til realisering af etaperne 0A, 0B og 0C i budgetårene 2015-2016. Etape 1 omfatter klargøring
af området omkring det nye plejecenter og byggefelterne mellem Anbækvej og plejecenterbyggeriet i løbet af budgetårene
2017-2018.
 
Teknik og Kultur søger om en anlægsbevilling på i alt netto 8,2 mio. kr. afsat i Budget 2018-21 til færdiggørelse af etape
1. Etapeopdelingen fremgår af vedlagte kort.
 
VURDERING
Etape 1 omfatter klargøring af slagterigrunden med nedrivning, oprensning og lignende samt gennemførelse af
detailprojektering og udbud af rådgivnings- og anlægsopgaver mv.
 
Realiseringen af denne etape er muliggjort gennem vedtagelse af lokalplan nr. 368, der udstikker de overordnede rammer
for områdets indretning, anvendelse og udformning.
 
Realiseringen af etape 1 har sammenhæng med det igangsatte plejecenterbyggeri, idet nærværende anlægsbevilling
omfatter anlæg af vej- og stiadgang til plejecentret samt øvrig klargøring til boligbebyggelse gennem etablering af grønne
områder og bufferzone mod nærliggende erhvervsejendomme.
 
Tidsplanen for realisering af masterplanen for Dommerparken er koordineret med tidsplanen for opførelse af
plejecenteret, der skal opføres centralt i området. Plejecenterbyggeriet og klargøringen af etape 1 forventes afsluttet medio
2019.
 



For at overholde tidsplanen skal arbejdet med klargøring af området påbegyndes snarest muligt, hvorfor der nu søges en
anlægsbevilling til formålet.
 
Der indgår ikke udgifter til ejendomserhvervelserne i bevillingen, idet disse finansieres over jordforsyningen.
 
ØKONOMI
I 2018 er der afsat et rådighedsbeløb på 8,2 mio. kr. til ”Nedrivning og forberedende arbejder i Dommerparken i
Hammel”.
 
Teknik og Kultur foreslår, at der gives en anlægsbevilling på 8,2 mio. kr. til udgifter til klargøring og udvikling af
Dommerparken i Hammel. Beløbet vil blive anvendt som angivet nedenfor.
 

Projekt Kr.

Resterende nedrivning af bygninger på Anbækvej og Fabriksvej 6 (tidl.
slagterigrund)

4.700.000

Resterende anlægsarbejder (klargøring af forsyningsledninger, samt delvis
etablering af veje, stier og grønne områder)

3.500.000

I alt 8.200.000

 
INDDRAGELSE
Der har i forbindelse med masterplanens udarbejdelse og politiske vedtagelse været borgerinddragelse i form af
borgermøder, individuelle møder med lodsejere, samt borgerarrangementer i området.
 
INDSTILLING
Direktøren for Teknik og Kultur indstiller til Byrådet:
 
1. At der godkendes en anlægsbevilling til udgifter på 8,2 mio. kr. til færdiggørelse af etape 1 i Dommerparken i Hammel,
som finansieres af de afsatte rådighedsbeløb i 2018.
 
BESLUTNING
 
Teknik- og Miljøudvalget, 8. februar 2018:
Fraværende: Niels Flade Nielsen
 
Indstilles godkendt.
 
Bilag
Kort over etape 0 og 1 i Dommerparken 710-2018-

31074

Tids- og procesplan for realisering af Masterplan for Dommerparken i
Hammel

710-2018-
11695

 
 
 
 
Økonomiudvalget, 20. februar 2018:
Fraværende: Ingen
 
Indstilles godkendt.

Bilag

Kort over etape 0 og 1 i Dommerparken

Tids- og procesplan for realisering af Masterplan for Dommerparken i Hammel

kmdedhvis:710-2018-31074
kmdedhvis:710-2018-31074
kmdedhvis:710-2018-11695
kmdedhvis:710-2018-11695


Punkt 21: Anlægsbevilling vedr. naturpleje og bedre adgang til kommunale
og private områder med høj naturværdi

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
20. februar 2018
Sagsnr. 710-2017-40198
Dok.nr. 710-2018-31123
Sagsbehandler DPRGRA
 
 

21.                 Anlægsbevilling vedr. naturpleje og bedre adgang til kommunale og private
områder med høj naturværdi - Åbent
 

Tidl. politisk behandling Budget 2018

Forventet sagsgang TM-U, ØK, BY

Lovgrundlag Naturbeskyttelsesloven

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til en anlægsbevilling på 750.000 kr. til Naturpleje og bedre adgang til kommunale
og private områder med høj naturværdi (A-203).
 
Det blev i budgettet for 2018 – 2021 aftalt, at Teknik- og Miljøudvalget skal indstille hvilke projekter, der skal
gennemføres, idet der ikke er midler til at gennemføre alle fem projektforslag. I vedhæftede bilag er de fem projekter
beskrevet nærmere:
 
1. Hegning til afgræsning og pleje af naturområder ved Klintholm og etablering af sti
2. Gangbro gennem mose i Thorsø
3. Lynghøjen i Selling
4. Etablering af sti langs Hagenstrup Møllebæk i Ulstrup
5. Rekreativ åbning af rørlagt vandløb ved boligområde i Lading/Fajstrup.
 
VURDERING
Teknik og Kultur foreslår, at projekterne 1, 2 og 5 vedtages til realisering. De tre projekter vurderes at være umiddelbart
realiserbare og mere presserende end projekt 3 og 4.
 
· Projekt nr. 1 ved Klintholm bidrager til at gennemføre den plejepligt, som kommunerne har på egne naturarealer i
henhold til naturbeskyttelsesloven. Projektet vil desuden bidrage til at øge adgangen til naturen for borgere i Hammel
byområde, ved at udbygge stisystemet omkring Klintholm, Tulstrup Mølleeng og Søbygård Sø.
· Projekt nr. 2 ved Thorsø omfatter renovering af en gangbro (træsti) fra et tidligere projekt udført af Hvorslev Kommune
og Viborg Amt. Det er normalt svært at søge eksterne fonde om tilskud til renoveringsopgaver. Alternativet til
anlægsfinansieringen vil være, at træstien nødvendigvis må fjernes, da driftsområdet ikke kan finansiere en renovering af
denne økonomiske størrelse. Fjernelsen vil resultere i en lukning af stisystemet gennem den vestlige del af Thorsø Enge.
Det vil efterfølgende være tvivlsomt, om der kan genetableres en gangbro på stedet, da området i dag er beskyttet af
naturbeskyttelseslovens §3.
· Projekt nr. 5 ved Lading/Fajstrup giver en unik mulighed for at genskabe naturen og samtidig sikre adgang til ny natur.
Hvis projektet ikke kan finansieres af kommunen, har lodsejeren planer om i stedet selv at foretage jordopfyldning på
arealet, for at kunne genoprette dyrkningssikkerheden. Muligheden for at genskabe vandløbet og skabe stisystemet
forsvinder derved.
 
Det er Teknik og Kulturs vurdering, at alle tre projekter understøtter Favrskov Kommunes mål om at være en attraktiv
bosætningskommune med let adgang til natur- og friluftsoplevelser. Projekterne bidrager i forskellig grad til



gennemførelse af kommunens visioner for Grønt Danmarkskort, lige som de med tiden kan bidrage til at løfte
kommunens placering på Danmarks Naturfredningsforenings nationale skala for Naturkapitalindeks.
 
ØKONOMI
Der er i Budget 2018-21 afsat et rådighedsbeløb på 750.000 kr. til naturpleje og forbedring af adgangen til naturområder.
 
Med det afsatte rådighedsbeløb kan projekterne ved Klintholm, Thorsø og Lading/Fajstrup gennemføres. Der er i 2018
ikke midler til at gennemføre projekt 3 og 4, der samlet udgør i alt 350.000 kr. Forslag om gennemførelse af de to
projekter fremsættes i forbindelse med budgetlægning for 2019-22.
 
INDDRAGELSE
Der er påbegyndt inddragelse af lodsejere og eventuelle øvrige interessenter i projekterne. Tilbagemeldingerne har været
positive, og der er ikke kommet nogen indsigelser.
 
INDSTILLING
Direktøren for Teknik og Kultur indstiller til Byrådet:
 
1. At projekt 1, 2 og 5 godkendes til gennemførsel.
2. At der gives en anlægsbevilling på 750.000 kr. finansieret af det afsatte rådighedsbeløb i Budget 2018-21.
 
BESLUTNING
 
Teknik- og Miljøudvalget, 8. februar 2018:
Fraværende: Niels Flade Nielsen
 
Indstilles godkendt.
 
Bilag
Beskrivelse af projekter 710-2018-9147

Kortbilag over projektområderne 710-2018-7963
 
 
 
 
Økonomiudvalget, 20. februar 2018:
Fraværende: Ingen
 
Indstilles godkendt.

Bilag

Beskrivelse af projekter

Kortbilag over projektområderne

http://www.biodiversitet.nu/naturkapital
kmdedhvis:710-2018-9147
kmdedhvis:710-2018-7963


Punkt 22: Anlægsbevilling til Trækstien i Ulstrup

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
20. februar 2018
Sagsnr. 710-2013-60312
Dok.nr. 710-2018-31124
Sagsbehandler DPKLKR
 
 

22.                 Anlægsbevilling til Trækstien i Ulstrup - Åbent
 

Tidl. politisk behandling BY, 26.04.16, pkt. 86

Forventet sagsgang TM-U, ØK, BY

Lovgrundlag Naturbeskyttelsesloven

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til en anlægsbevilling på 830.000 kr. i 2018 til forbedring af adgangsforholdene på
Trækstien ved Ulstrup (A-201).
 
VURDERING
Teknik og Kultur har siden 2014 arbejdet på at forbedre adgangsforholdene på Trækstien ved Ulstrup. Der er lavet to
etaper med hævede træstier (træbroer) og en mindre grussti, hvor der har været økonomiske tilskud til projekterne fra
Friluftsrådet og LAG. Det har på det seneste vist sig meget svært at få eksterne midler til fortsat udbedring af Trækstien.
 
Det foreslåede anlægsarbejde omfatter mindre forlængelser og forbedringer af de eksisterende træstier samt nyetablering
af grusstier, hvor terrænet efterfølgende har vist sig stadig at være svært tilgængeligt for publikum. I alt er det påtænkt, at
der samlet etableres ca. 150 meter hævet træsti og 160 meter grussti. Derudover er der planlagt etablering af skridsikring
på udvalgte strækninger, hvor der har vist sig et behov. Indsatserne kan ses på bilag.
 
ØKONOMI
Der er afsat 830.000 kr. i 2018 til færdiggørelse af Trækstien ved Ulstrup i Budget 2018-2021.
 
INDDRAGELSE
I både etape 1 og 2, har der været et partnerskab omkring opførelsen og forbedring af stien. Der har således været
repræsentanter i partnerskabet fra Ulstrup Lokalråd, Grundejerforeningen for Hagenstrupparken, Friluftsrådet, Bamsebo
Camping og Danmarks Naturfredningsforening. Teknik og Kultur tager kontakt til partnerskabet inden igangsætning af
det resterende anlægsprojekt.
 
Ud over det frivillige arbejde i de to etaper, er det lykkedes for repræsentanterne af partnerskabet selv at skaffe eksterne
midler til en sti, der kan tilkobles Trækstien fra Hagenstrupparken. Etableringen af denne sti forventes ligeledes udført i
2018 og kan koordineres med kommunens projekt.
 
INDSTILLING
Direktøren for Teknik og Kultur indstiller til Byrådet:
 
1.   At der frigives 830.000 kr. til færdiggørelse af Trækstien ved Ulstrup finansieret af det afsatte rådighedsbeløb i Budget
2018-2021.
 
BESLUTNING
 
Teknik- og Miljøudvalget, 8. februar 2018:



Fraværende: Niels Flade Nielsen
 
Indstilles godkendt.
 
Bilag
Oversigt over resterende mangler - Trækstien fra Ulstrup til Bamsebo 710-2018-10438
 
 
 
 
Økonomiudvalget, 20. februar 2018:
Fraværende: Ingen
 
Indstilles godkendt.

Bilag

Oversigt over resterende mangler - Trækstien fra Ulstrup til Bamsebo

kmdedhvis:710-2018-10438


Punkt 23: Anlægsbevilling - 2. etape af Kornmarken, Hammel

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
20. februar 2018
Sagsnr. 710-2017-31878
Dok.nr. 710-2018-31126
Sagsbehandler DPBMJE
 
 

23.                 Anlægsbevilling - 2. etape af Kornmarken, Hammel - Åbent
 

Tidl. politisk behandling TM-U, 09.11.17, pkt. 74

Forventet sagsgang TM-U, ØK, BY

Lovgrundlag Lokalplan nr. 324, Vejloven

 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til en anlægsbevilling til byggemodning af 51 boliggrunde i Kornmarken.
 
Anlægsbevillingen skal finansiere udgifterne til tekniske forundersøgelser, projektering, anlæg, nedrivning af eksisterende
ejendom, tilslutningsafgifter, belysning og færdiggørelsesarbejde.
 
Projektering og anlægsarbejder for byggemodningen forventes udført i perioden primo 2018 til marts 2019.
Byggemodningen vil ske i overensstemmelse med lokalplan nr. 324.
 
Moesgård Museum har i juni 2017 udført arkæologiske forundersøgelser i området, og der blev ikke fundet noget, der gav
anledning til en egentlig arkæologisk udgravning.
 
VURDERING
Byggemodningen af grundene til åben/lav bebyggelse i Kornmarken er anden etape i realiseringen af lokalplan nr. 324.
De 51 grunde vurderes at kunne dække behovet for boliggrunde i Hammel i en årrække.
 
Udbud og salg af grunde forventes iværksat primo 2019. En særskilt sag om prissætning og salg af grundene vil senere
blive forelagt til politisk behandling.
 
Teknik og Kultur vurderer, at udbuddet af grundene skal afpasses efterspørgslen. Der er aktuelt ca. 11 grunde til salg af de
eksisterende grunde i første etape, og stillingtagen til det antal grunde, der udbydes til salg fastlægges endeligt i
forbindelse med sagen om godkendelse af udbud og prissætning af grundene.
 
ØKONOMI
Anlægsudgifter til forundersøgelser og byggemodning udgør overslagsmæssigt 15,45 mio. kr. fordelt som følger:
                                                                                       Udgifter kr.
Arkæologiske forundersøgelser                                              120.000
Jord- og miljøtekniske undersøgelser                                      150.000
Opmåling og udstykning                                                      1.050.000
Detailprojektering, udbud og tilsyn                                          450.000
Vejanlæg, fortove og stier                                                    5.600.000
Beplantning                                                                           200.000
Udskiftning af blød bund                                                         280.000
Vejafvandingsbidrag                                                              200.000
Vejbelysning                                                                          800.000
Tilslutningsafgifter                                                               6.100.000



Nedrivning af eksisterende ejendom                                       500.000
I alt                                                                                  15.450.000
 
Der er i Budget 2018-21 afsat rådighedsbeløb på i alt 16,5 mio. kr. fordelt med 11,0 mio. kr. i 2018 og 5,5 mio. kr. i 2019
til byggemodning af 55 grunde i udstykningen. Efter endelig opmåling kan der etableres 51 grunde i udstykningen, derved
bliver den forventede udgift 1,05 mio. kr. mindre end forudsat ved budgetlægningen. Det foreslås, at anlægsbevillingen
finansieres heraf.
 
Det resterende rådighedsbeløb på 1,05 mio. kr. foreslås tilført puljen til vejanlæg og øvrige uspecificerede
byggemodningsudgifter på jordforsyningsområdet.
 
INDSTILLING
Direktøren for Teknik og Kultur indstiller til Byrådet:
 
1. At give en anlægsbevilling på 15,45 mio. kr. til byggemodning af Kornmarken, etape II i Hammel.
2. At anlægsbevillingen finansieres af de afsatte rådighedsbeløb i 2018 på 11 mio. kr. og 4,45 mio. kr. i 2019.
 
BESLUTNING
 
Teknik- og Miljøudvalget, 8. februar 2018:
Fraværende: Niels Flade Nielsen
 
Indstilles godkendt.
 
Bilag
Kornmarken 2. etape - udstykningsplan 710-2018-31078
 
 
 
 
Økonomiudvalget, 20. februar 2018:
Fraværende: Ingen
 
Indstilles godkendt.

Bilag

Kornmarken 2. etape - udstykningsplan

kmdedhvis:710-2018-31078


Punkt 24: Høringssvar til Trafikplan for den statslige jernbane 2017-2032

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
20. februar 2018
Sagsnr. 710-2008-44345
Dok.nr. 710-2018-31127
Sagsbehandler DPPELU
 
 

24.                 Høringssvar til Trafikplan for den statslige jernbane 2017-2032 - Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang TM-U, ØK, BY

Lovgrundlag Lov om trafikselskaber

 
SAGENS INDHOLD
Favrskov Kommune har modtaget ”Trafikplan for den statslige jernbane 2017 –
2032”. Trafikplanen er i høring frem til 26. februar 2018, og Teknik- og Miljøudvalget skal i denne sag tage stilling til et
høringssvar.

Trafikplanen for den statslige jernbane for tidsperioden 2017 – 2032 præsenterer
de statslige initiativer på jernbanen og rammerne for denne trafik. Den giver også
et overblik over vedtagne projekter og den formodede udvikling i togbetjeningen og
passagerprognoser på 5, 10 og 15 års sigt.
 
Det fremgår af ”Trafikplan for den statslige jernbane 2017-2032” (side 51) om effekterne af stationsåbninger i Østjylland,
at de foreløbige resultater af en undersøgelse fra Danmarks Tekniske Universitet (DTU) indikerer, at der ikke er grundlag
for at etablere nye stationer i Laurbjerg i Favrskov Kommune og Stilling i Skanderborg Kommune.
 
VURDERING
I forbindelse med høring af Trafikplan for jernbanen 2012-2027 fremsendte Favrskov Kommune høringssvar med fortsat
ønske om oprettelse af to nye standsningssteder ved Søften og Laurbjerg på Struer-Langå-Aarhus banens strækning i
Favrskov Kommune.
 
Teknik og Kultur vurderer, at behovet for en station i Laurbjerg fortsat er til stede. Favrskov Kommune fastholder derfor i
høringssvaret, at der vil være et behov for at oprette standsningsstedet i Laurbjerg.
 
Favrskov Kommune ønsker god togbetjening mellem trafikknudepunkter Aarhus – Randers – Viborg med togstop i
Laurbjerg, Hadsten, Hinnerup og Søften af hensyn til pendlere på strækningerne til/fra førnævnte trafikknudepunkter. Det
er vigtigt, at der er gode forbindelse, herunder kort ventetid på stationerne i kommunen for passagerer, der skal videre
til/fra Aalborg, Odense og København.
 
INDSTILLING
Direktøren for Teknik og Kultur indstiller til Byrådet:
 
1.   At godkende udkast til høringssvar til Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen.
 
BESLUTNING
 
Teknik- og Miljøudvalget, 8. februar 2018:
Fraværende: Niels Flade Nielsen



 
Teknik og Kulturs høringssvar tilrettes og indstilles til Byrådets godkendelse.
 
Borgmestersekretariatet, 14. februar 2018:
Det bemærkes, at der er vedlagt et opdateret høringssvar i henhold til Teknik- og Miljøudvalgets behandling af sagen 8.
februar 2018.
 
Bilag
Trafikplan 2017-32, høringsudgave 24. november 2017 710-2018-

20408

DTU - rapport om stationsåbninger i Østjylland (Laurbjerg og Stilling) -
dec 2017

710-2018-
20173

 
 
 
 
Økonomiudvalget, 20. februar 2018:
Fraværende: Ingen
 
Der blev foreslået forskellige ændringer og præciseringer til høringssvaret. Der fremsendes revideret forslag til
høringssvar til Byrådets behandling af sagen 27. februar 2018.

Bilag

Trafikplan 2017-32, høringsudgave 24. november 2017

DTU - rapport om stationsåbninger i Østjylland (Laurbjerg og Stilling) - dec 2017

kmdedhvis:710-2018-20408
kmdedhvis:710-2018-20408
kmdedhvis:710-2018-20173
kmdedhvis:710-2018-20173


Punkt 25: Orienteringspunkt

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget
20. februar 2018
Sagsnr. 710-2018-56
Dok.nr. 710-2018-13719
Sagsbehandler DPTINJ
 
 

25.                 Orienteringspunkt - Åbent
 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang ØK

Lovgrundlag  

 
SAGENS INDHOLD
Borgmesteren orienterer om aktuelle sager.
 
INDSTILLING
Borgmesteren indstiller til Økonomiudvalget:
 
1.    At Økonomiudvalget tager orienteringen til efterretning.
 
BESLUTNING
 
 
 
Økonomiudvalget, 20. februar 2018:
Fraværende: Ingen
 
Godkendt.
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